การระบาดของโรคติดเชื้อถือว่าเป็นภาวะภัยพิบัติ
ทางธรรมชาติ ในประวัติศาสตร์มนุษยชาติมีการ
ระบาดที่ร้ายแรงมากจ านวน 2 ครั้ง ครั้งแรกคือ การ
ระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ในปี ค.ศ. 1918 - ค.ศ.
1920 (พ.ศ. 2461 - พ.ศ. 2562) หรือที่รู้จักกันว่า
ไข้หวัดใหญ่สเปน (Spanish flu) ซึ่งเกิดจากเชื้อไวรัส
ไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ เอ เอช1 เ อ็น1 ( Influenza
A/H1N1) ท าให้ประชากรทั่วโลกป่วยร้อยละ 50 และ
เสียชีวิตมากถึง 20 ล้านคน1-2 และบางแหล่งข้อมูล
ระบุว่ามีผู้ป่วยสูงถึง 500 ล้านคน และเสียชีวิตมากถึง
40 ล้านคน3 ส่วนการระบาดร้ายแรงครั้ งที่ 2 ที่